

NIT: 0511-010611-001-9

**ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTA TECLA  
UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACION PÚBLICA**

**RESOLUCION No. 347 / SOLICITUD 216-2016 /16-11-2016 / RESP. / 30-11-2016**

**UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACION PÚBLICA**, Santa Tecla, a las diez horas del día treinta de noviembre de dos mil dieciséis. -----

**CONSIDERANDO:**

1. Que en fecha dieciséis de noviembre del corriente año, se recepcionó vía correo electrónico, solicitud de información a nombre de [REDACTED], quien en calidad de ciudadano, hace los siguientes requerimientos que literalmente DICEN: a) **COPIA DE ESTUDIO, ANALISIS O CUALQUIER DOCUMENTO SOBRE LA VIGENCIA Y FINALIZACION DEL CONTRATO QUE TIENE LA ALCALDIA CON LA EMPRESA MIDES, POR EL SERVICIO DE RECOLECCION DE DESECHOS SOLIDOS.** b) **INFORME DE PAGOS REALIZADOS POR LA ALCALDIA A LA EMPRESA MIDES DURANTE LA VIGENCIA DEL CONTRATO POR RECOLECCIÓN DE DESECHOS SOLIDOS, QUE CONTENGA DETALLES DE PAGOS REALIZADOS POR CADA AÑO.** La Suscrita Oficial de Información, **CONSIDERA:** -----
2. Que para dar respuesta a su solicitud de información, la Unidad de Acceso a la Información Pública realizó gestiones internas ante el Departamento de Sindicatura Municipal y el Departamento de Contabilidad de la Dirección Financiera, para la recopilación de la información solicitada.-----
3. Por lo tanto, de conformidad a lo establecido en los artículos 2, 5, 6 literal "c", 61, 66, 71 y 73 de la Ley de Acceso a la Información Pública; la Suscrita Oficial de Información, **RESUELVE:** -----
4. Infórmese al solicitante lo siguiente: a) Se concede la información referente a: **INFORME DE PAGOS REALIZADOS POR LA ALCALDIA A LA EMPRESA MIDES, DURANTE LOS AÑOS DEL 2000 AL MES DE AGOSTO DE 2016**, según detalle:-----

AÑO	MONTO
2000	\$ 899,205.97
2001	\$ 641,382.45
2002	\$ 568,454.84
2003	\$ 720,614.38
2004	\$ 745,602.52
2005	\$ 715,105.85
2006	\$ 739,727.06
2007	\$ 792,848.57
2008	\$ 585,078.00
2009	\$ 741,213.60
2010	\$ 721,789.01
2011	\$ 824,854.80
2012	\$ 897,388.65
2013	\$ 999,419.59
2014	\$ 1,036,776.61
2015	\$ 660,399.60
2016	\$ 410,935.57
<b>TOTAL</b>	<b>\$ 12,700,797.07</b>

NIT: 0511-010611-001-9

b) Referente a la información de los años 1998 y 1999, el área generadora de la misma, notificó a esta UAIP que lo **REGISTRADO EN EL SISTEMA CONTABLE ES A PARTIR DEL AÑO 2000**, de los años anteriores **NO SE CUENTA CON REGISTRO**, para lo cual se toma de base el Art. 19 de la **LEY ORGANICA DE ADMINISTRACION FINANCIERA DEL ESTADO (AFI)**, que literalmente **DICE: "DOCUMENTOS Y REGISTROS** Art. 19. Las unidades financieras institucionales conservarán, en forma debidamente ordenada, todos los documentos, registros, comunicaciones y cualesquiera otros documentos pertinentes a la actividad financiera y que respalde las rendiciones de cuentas e información contable, para los efectos de revisión por las unidades de auditoría interna respectivas y para el cumplimiento de las funciones fiscalizadoras de la Corte de Cuentas de la República. Todos los documentos relativos a una transacción específica serán archivados juntos o correctamente referenciados. **La documentación deberá permanecer archivada como mínimo por un periodo de cinco años y los registro contables durante diez años"**. c) Con respecto a lo solicitado sobre **COPIA DE ESTUDIO, ANALISIS O CUALQUIER DOCUMENTO SOBRE LA VIGENCIA Y FINALIZACION DEL CONTRATO QUE TIENE LA ALCALDIA CON LA EMPRESA MIDES, POR EL SERVICIO DE RECOLECCION DE DESECHOS SOLIDOS**, el área responsable del resguardo de los documentos relacionados al requerimiento solicitado; notificó, que después de realizar la revisión **NO SE ENCONTRO LA INFORMACION SOLICITADA**. e) Por lo que con base al artículo 73 de la LAIP se declara **INEXISTENTE** lo mencionado en los literales "b y c".-----

5. **NOTIFIQUESE**, la presente resolución de respuesta, en modalidad escaneada formato pdf, al correo electrónico [REDACTED]-----

**LICDA. CARMEN ELENA RODRIGUEZ TORRES**  
**OFICIAL DE INFORMACION**



NIT: 0511-010611-001-9

**Palacio Municipal, 2ª. Avenida Norte Eduardo Molina Olivares, entre 1ª. y 3ª. Calle Poniente # 2-3**  
**Santa Tecla, La Libertad, El Salvador, PBX: 2500-1300**  
**TEL. UAIP: 2500-1396 / 2500-1444**  
**accesoinformacion@amst.gob.sv**  
**[www.santatecla.gob.sv](http://www.santatecla.gob.sv)**